# Prologus

Dostilla venerabilis fratribus Nicolai de lyra cū ad-  
dictioribus Pauli burgen. et replicis defensivis matthei  
wirck sive puerbia salomonis incipit feliciter.

**E**cce descripsi eam tibi tripliciter. puer. trist. fīm qd̄ in principio libri de plātis. Triavt ait empedocles in tota rerum varietate. p̄cipue excellētissimū diuine munificetē domini phiam. s. extollit magnifice mobilis affluētie cōceptus. future felicitatis appetitus mētis illustratio quorū p̄ nihil honestius. sedo nihil felicius. tertio nibil ad aborū adēptionē cōpendiosā efficacius. Cetera autē phia tradit̄ in sacra scriptura. et quodā speciali mō in libris salomonis qui ppter hoc sapientiales dicunt̄. phia em̄ antiquitus sapia dicebat. et phia sapientes. Sed pythagoras nomen sapientis refugiens ne arrogante nota incurreret phm se esse r̄ndit. i. amatorē sapie. qd̄ p̄t dici sine nota arrogantie. et extū vocati sunt phia. qui p̄ius sapientes dicebant̄. et sapia extū phia noīari cepit. Agit in libris salomonis qui sūm̄ noīationem antiquā sapientiales dicunt̄ tria p̄dīcta phiam sc̄i sapiam extollentia continēt. videlicz mobilis affluentie cōtemptus. future felicitatis appetitus. et mentis illustratio. Licet autē mētis illustratio inter ista tria ponat̄ vltimo. tñ ordine t̄pis et nature p̄cedit alia duo. qz̄ est via ad cōpendiosam adēptionē eorum ut dictum est. Agit in primo libro salomonis qui dī pabole. mentis illustratio cōtinet̄. qz̄ ibi docimēta ponunt̄ ad eruditōnē simpliciū. et ad augendū sciām intelligentiū. fīm qd̄ in principio libri. Parabole salomonis filii dāvid regis isrl̄ ad sciendam sapiam et disciplinā t̄c. In sc̄ovoero libro eius qui ecclasiastes dī cōtemptus mūdi doceat̄. fīm qd̄ in principio libri dīc̄. Vanitas vanitatum dixit ecclasiastes vanitas vanitatum et oīa vanitas. In tercio vero libro eius qui dī. Canticū cāticorū. supne felicitatis appetitus exprimit̄. fīm qd̄ in principio libri dī in psōna ecclie q̄ a primo abel iusto incepit. vt dicit Greg. omel. vii. Osculeat̄ me osculo oīis sui t̄c. qd̄ quidē osculū br̄ in fructū beata. igīt̄ in verbo p̄assimpto circa libros sapientiales tangunt̄ quatuor cāe. s. effectiuā. subiectiuā. formalis et finalis. Causa vō effectiuā duplex est. una principalis. s. deus reuelans sapiam in his libris contentā. Alia instālis sc̄i ipse salomon qui habuit hanc sapiam diuinitus infusam. vt p̄z. ii. Reg. iii. et eam descripsit sp̄ū sancto dīctante in tribus libris p̄dīctis. et hoc notaē cum dī. Ecce descripsi. vñ dī Eccl. xii. Unq̄ esset sapientissimus ecclasiastes docuit p̄plin. et enarravit q̄ fecerat et inuestigans coposuit pabolas multas. quesuit verba vtilia. et conscripsit sermones rectissimos et veritate plenos. Circa sc̄om̄ considerandum. q̄ sicut corpus mobile sub rōne absolute subiectū est in tota phia natura li. in p̄tialibus vō libris sub rōnibus cōtractis. vt in libro de celo et mūdo subiectū est corporis mobile ad sitū et sic de alijs. ita deus est subiectū in tota sacra scriptura sub rōne deitatis absolute. ideo dī theologia q̄ si sermo de deo. In p̄tibus vō sacre scripture est subiectuz sub rōnibus magis determinatis. vt in veteri test. subiectum est deus vt creator. et in nouo vt redēptor. In libris vō sapientiālibus est subiectū vt sapie dator. nec obstat si dicas q̄ bec est rō cause effectiuē. qz̄ in tota sacra scripture deus est cā efficiens et subiectiuā. efficiens inquantū ab eo infundit et regulat̄. Subiectiuā vō inquantū p̄ ipsam infusam ab hominibus cognoscit̄. et ista cā subiectiuā tangit̄ cum dī. Eam. s. sapiam q̄ est idem qd̄ ipse deus. et qz̄ eius cognitio est summe desiderabilis. ideo de ea dī. Sap. viii. Hanc amavi et exquisiū eam a iuuentute mea. et amator factus sum forme illius. Tercio autē tangit̄ in verbo p̄posito cā finalis cum dī. Ibi. i. ad vtilitatē tuā. Ad bonū cūm totius ecclesie descripti sunt isti libri cōtinētes doctrinā

sapientie. p̄ quā babet gratia in p̄nti. et gloria in futuro. ppter qd̄ de ipsis dī. Prover. iii. Longitudinē dierū et annos vite et pacem apponent tibi. Et dicit annos vite q̄tū ad gratiā in p̄nti viuificantē. Pacem. s. triplicem. internam. fraternā et signam. et qz̄ signa babet eternitatē annoram. ideo dī. Longitudinē dierum. qz̄ eternitas a nobis non capit in p̄nti nisi fīm imaginationē t̄pis infiniti. Causa vō formalis tangit̄ cum dī. Tripliciter. est autē duplex forma. s. forma tractandi. et forma tractatus. forma tractandi est modus agendi. qui triplex est in libris sapientiālibus qz̄ p̄cedunt monitiae. cōminatiue. et p̄missiue. De quo p̄t accipi qd̄ dī. Eccl. ii. Funiculus triplex difficile rumpit̄. qz̄ si aliquis nō acquiescit monitis. compellit̄ tñ cōminatiobus. vel atrahit̄ p̄missis. et in hoc etiam huius doctrine soliditas designat̄. Forma vō tractatus est diuisio huius doctrine q̄ et iam dictum est in tres libros diuidit̄. s. puerbia. ecclasiasten. et cantica canticorū. ceteri vō vt liber sapie. et ecclasiasticus nō sunt de canone. vt p̄z p̄ Hieronymū in p̄logo galeato. nec habetur in hebreo. ideo eorum expōsitionib⁹ ad p̄ns intenderē non ppono.

## Incipit prologus in libris eosdem salomonis.

**I**n libris noīibus vocatuā fuisse salomonē. scripture manifessissime docet̄ pacificū. i. salomonē. et idida. hoc est dilectum dñi. et qd̄ nunc dicit̄ coeleth. i. eccliaſte. Ecclasiastes autē greco sermone est appellat̄. qz̄ cetū. i. eccliaſz p̄gregat̄. quē nos nunc cupare possum̄. cōcionatore. eo q̄ loquaē ad p̄plim. et sermo eī nō sp̄aliter ad vñū. h̄ ad vniuersos dirigaē generalē. Porro pacific⁹. et dilect⁹ dñi ab eo q̄ regno eī p̄x fuerit et cū dñs dilexit appellat̄ est. Mā et psalm⁹ q̄ dragesimus quart⁹ et septuagesim⁹ prim⁹ dilecti et pacifici titulo p̄notant̄. Qui tñ et si ad prophetā xp̄i ecclie. p̄tinentes felicitatem et vires salomonis excedūt. tñ fīm hysto

# Prologus

riam super salomonem scripti sunt. **A**raqz iuxta numerum vocabuloꝝ: tria volumina edidit. puerbia: ecclesiastē cantu canticorū: in puerbijs parvulū dicens: et quia si te officijs p̄ ſuas erudies. **E**nde et ad filium sermo crebro repetit. In ecclesiastē vero mature virū etatis inſtituens: ne quicqz in munido rebo putet esse ppetuum sed caduca et breuis vniuersa q̄ cernim⁹. **A**d extemuz iam cōſummatū virū: et calato ſeculo preparatum in cantis canticorū ſponſe iungit amplexib⁹. **N**isi em̄ prius reliquerimus vicia et pompis ſeculi renuciātes expeditos nos ad aduentū ppauerimus nō poſſumus cantare cantu canticorū. **S**ed et hoc diligētius attēndendum. tres libros auctore diuertoſe eſte intitulatos. **I**n puerbijs em̄ notant̄ puerbia ſalomonis filij dauid regis israel. **I**n ecclesiastē ſo verba ecclesiastes filii dauid regis hierusalem. **S**upfluum quippe eſt iſrael hic quod male in grecis et latinis codicibus inuenitur. **I**n canto autem canticorū nec filius dauid nec rex israel ſine hierusalem pſribitur. sed tñ canticum canticorū ſalomonis. **S**i-  
cūt enim prouerbia et rudiſ institutio ad duodecim tribus et ad totum pertinet ifrahel. et quomodo contem-  
ptus mundi nō niſi metropoliſ cōuenit hoc eſt ha-  
bitatorib⁹ hierusalem. **I**ta canticum canticorum ad eos proprie p̄tinet qui tñ ſuperna teſiderant. **A**d incipientes et proficientes: et paterna dignitas. et regni propriū merito vendicatur auctoritas. **A**d perfectos